
OGGETTO: Adesione  alla  determinazione  n.1121/2021  dell’ASST  Valtellina  e  Alto
Lario “Aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento del servizio
di  assistenza  medica  di  medicina/pronto  soccorso”,  per  il  periodo
10.9.2022-28.2.2023.
                                                          CIG 9360465414

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con  determinazione  n.1121/2021  l’ASST Valtellina  e  Alto  Lario  ha  aggiudicato

procedura aperta per l’affidamento del servizio di assistenza medica di medicina/pronto
soccorso, affidato a MeD Right Srl di Milano;

-  all’interno  del  capitolato  della  gara  sopra  citata,  all’art.4.2,  è  espressamente
prevista la clausola di adesione successiva per il Consorzio Interaziendale ATS Insubria-
ATS Montagna, di cui la scrivente ASST fa parte;

- il Direttore dell’UOC Medicina e Chirurgia d’Accettazione e Urgenza ha valutato le
caratteristiche del servizio esplicitate all’interno del capitolato di gara, ritenendole valide e
confacenti anche per le esigenze dell’ASST della Valcamonica;

- con decreto n.338/2022 si è aderito a tale procedura di gara per un periodo di 4
mesi;

- la situazione di carenza di medici presso il Pronto Soccorso permane, e la ditta ha
svolto  il  servizio  con  puntualità,  assicurando  una  copertura  di  turni  regolare  e  con
personale adeguato;

RITENUTO  pertanto di  procedere  con  ulteriore  richiesta  all'aggiudicatario  della
disponibilità  all'applicazione  di  clausola  di  adesione  successiva  alla  scrivente  ASST,
mantenendo o migliorando i prezzi offerti in gara per il servizio richiesto, per un totale di
n.104 turni;

DATO ATTO che:
-  Regione  Lombardia  con  la  DGR  n.XI/4232/2021  coordina l’organizzazione  del

sistema degli acquisti regionale per l'esercizio 2021 con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, richiamando espressamente
tutti  i  provvedimenti  concernenti  le  Regole  di  Sistema  per  il  Servizio  Sociosanitario
Regionale e ribadendo l'obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitutto la possibilità
di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e il divieto di attivare
procedure  di  acquisto  autonome  nel  caso  di  iniziative  oggetto  di  programmazione
regionale e attribuite ad ARIA;

- con la citata DGR le Agenzie di Tutela della Salute e le Aziende Socio Sanitarie
Territoriali, per rispondere alle esigenze di razionalizzazione, hanno l'obbligo di rafforzare
l'interazione e l'integrazione tra loro in relazione a tutte le procedure di acquisto di beni e
servizi, aderendo a consorzi o ad altre unioni formalizzate a livello interprovinciale e/o di
macro aree, al fine di  ricercare le migliori  performance di acquisto a livello di  Sistema
Sanitario nel suo complesso;

VERIFICATO che:
-  tale servizio non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario come

individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 D.L. 66/2014 smi e relativi indirizzi applicativi;
- non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art.26 co.1 della L.488/1999 e smi né

convenzioni ARIA relative a servizi identici o comparabili con quelli oggetto del presente
provvedimento;

-  l’art.15  co.13  lett.d)  della  L.135/12  e  smi  dispone  l'obbligo  dell'utilizzo  delle
piattaforme telematiche per gli affidamenti di importo superiore ad € 1.000,00;

-  in  ottemperanza  a  quanto  contenuto  nelle  “Linee  Guida  Omogeneizzazione



Acquisizione Personale” trasmesse da Regione Lombardia con prot. n.G1.2021.0062435
del 3.11.2021, è stata trasmessa con prot. ASST n.3937/22 del 16.2.2022 comunicazione
inerente la necessità di “esternalizzazione temporanea” del servizio in oggetto;

CONSIDERATO che:
- con determinazione dirigenziale digitale n.709/2022 si  è proceduto all'attivazione

della procedura di adesione successiva;
- in data 9.8.2022 si è provveduto al lancio della procedura tramite portale SinTel e la

ditta ha presentato regolare offerta entro le h.10:00 del 29.8.2022;
VISTO l’allegato “Documento d'Offerta” prodotto dal portale SinTel;
DATO ATTO che:

- per l'esercizio 2022 la spesa di cui al  presente provvedimento risulta superiore a
quella sostenuta nell'esercizio 2021 a causa dell'aumento della necessità di turni presso il
Pronto Soccorso, previsti nell'assestamento di bilancio;

DATO  ATTO  altresì  che  nel  caso  la  normativa  in  materia  dettasse  disposizioni
diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa di cui al presente atto;

ACQUISITE:
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio economico di previsione
dell'esercizio 2022; 

-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla
annotazione  della  spesa  che  verrà  considerata  in  sede  di  redazione  del  Bilancio
preventivo economico dell'esercizio 2023 in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 – di  affidare a Med Right Srl di Milano la  fornitura del servizio di copertura turni
presso  il  Pronto  Soccorso  dell’ASST  della  Valcamonica,  per  il  periodo  10.9.2022-
28.2.2023, alle condizioni tecniche ed economiche riassunte nella tabella sotto-riportata,
nel  “Documento  d’Offerta”  e  nella  determinazione  dirigenziale  n.1121/2021  dell’ASST
Valtellina e Alto Lario che, allegati al presente provvedimento, ne formano parte integrante
e sostanziale:

SERVIZIO FABB. PRESUNTO 6 MESI
COSTO A TURNO DA 12h 

(iva esente)

Turno diurno/notturno della durata di
12h c/o il Pronto Soccorso

n.104 turni/12h € 1.049,00

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
109.108,00 (IVA esente, di cui € 12,00 per imposta di bollo);

3 - di nominare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/2016 quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore dell'AGRM e ai sensi dell'art.101
del D.Lgs.50/2016 quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) la Dr.ssa Giacomina
Tomasini, Direttore dell'UOC Emergenza Urgenza;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,



co.14, della LR n.33/2009;
5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo

on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE ALLA DETERMINAZIONE N.1121/2021 DELL’ASST VALTELLINA E 
ALTO LARIO “AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA DI 
MEDICINA/PRONTO SOCCORSO”, PER IL PERIODO 10.9.2022-28.2.2023.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 29/08/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 29/08/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all’anno corrente:
Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della spesa
complessiva pari ad € 77.634,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2022 i conti
di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro 
di costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

10.9.2022 –
31.12.2022

4306000902 
Servizi Sanitari da Privato

3200100 
UOC Medicina e Chirurgia
d’accettazione e urgenza

€ 77.634,00 € 0,00 € 77.634,00

Il conto presenta la disponibilità di €
15.126,00 mediante riduzione del

budget assunto con determinazione
dirigenziale n.149/2022.

Il restante importo è stato previsto in
fase di assestamento.

TOTALE € 77.634,00 € 0,00 € 77.634,00

Attestazione riferita a costi relativi agli anni successivi:
Il  Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie attesta che l'importo di  €  31.474,00 complessivo
verrà  considerato  in  sede di  redazione del  Bilancio economico di  previsione dell'esercizio  2023 in
coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2023 –
28.2.2023

4306000902 
Servizi Sanitari da Privato

3200100 
UOC Medicina e Chirurgia
d’accettazione e urgenza

€ 31.474,00 € 0,00 € 31.474,00

TOTALE € 31.474,00 € 0,00 € 31.474,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 30.8.2022
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



1

Documento d’offerta
Servizio assistenza medica PS III - Valtellina

Sommario
Informazioni sull’affidamento diretto ................................................................................  1
Informazioni sul fornitore ...............................................................................................  1
Offerta ........................................................................................................................  1
Sublotti dell’offerta .......................................................................................................  2

Informazioni sull’affidamento diretto

Nome della procedura Servizio assistenza medica PS III - Valtellina

Nome Ente ASST DELLA VALCAMONICA

Identificativo della procedura 158325194

Informazioni sul fornitore

Ragione Sociale MeD.Right srl

Offerta

Nome requisito: Dichiarazione di accettazione termini e condizioni (Parametro
Amministrativo)

Descrizione requisito: Il Concorrente dichiara di accettare integralmente la documen-
tazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni
ivi previste.

Risposta: Dichiaro di accettare termini e condizioni

Nome requisito: Documentazione Amministrativa (Parametro Amministrativo)

Descrizione requisito: Caricare una cartella zippata contenente: • la Dichiarazione So-
stitutiva M AGRM 031, corredata da documento d'identità. La
dichiarazione richiesta deve trasformata in pdf e firmata digi-
talmente; • il patto d'integrità (Allegato n.1) che dovrà essere
firmato digitalmente.

Caratteristiche tecniche delloffer-
ta

Archivio.zip

Dimensioni: 616 KB

Firmatari: Documento non firmato

Hash(MD5-Base64): q9g95mTGxcaDC94chwT4xA==

Hash(SHA-1-Hex):
8be431bdc78ca6a8856d777deef15844f9a03e85



Documento d’offerta

2

Hash(SHA-256-Hex): ee201b61be25736c3037c2aa226e98f-
8efe617bb10768f808e8353bc237d062b

Controllo alterazione file: Controllo non previsto

Marca temporale: Controllo non previsto

Base dell’asta 104.900,00000 EUR

Sublotti dell’offerta

Sublotto Turno 12h

Offerta economica (in cifre) 1049 EUR

Unità di misura turno 12h



DETERMINAZIONE n. 1121 del 31/08/2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA DI MEDICINA/PRONTO SOCCORSO DA 
SVOLGERE PRESSO IL PO SONDALO

Il DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C APPROVVIGIONAMENTI 

PREMESSO CHE con deliberazione n.  455 del 22.07.2021 è stata indetta  procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di assistenza medica di 
medicina/pronto soccorso presso il  PO di Sondalo per il  periodo di 12 mesi,  prevedendo quale 
criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. 
50/2016 s.m.i., previa idoneità dei requisiti richiesti;

VISTI:
 il D. Lgs. 50/2016 – Codice dei contratti;
 il D. Lgs. del 07.03.2005 n. 82 - Codice dell’Amministrazione digitale;

PRESO ATTO CHE:
- in data 26.07.2021 è stata pubblicata su piattaforma Sintel la nuova procedura di gara aperta;
-  il  criterio  di  aggiudicazione  del  servizio  è  quello  di  cui  all’art.  95  D.  Lgs.  50/2016  in  base 
all’offerta del prezzo più basso;

- entro il termine di scadenza sono pervenute le seguenti offerte:

Numero protocollo informatico Fornitore
1 1629725373798 MeD. Right Srl
2 1629800754774 La  Fenice  Società  Cooperativa 

sociale Onlus

ACQUISITI:
- il verbale di apertura delle offerte amministrative e tecniche (All. 1);
- il verbale di apertura delle offerte economiche (All. 2);

DATO ATTO che il Direttore dell’UOC Pronto Soccorso ha comunicato in data 27.08.2021 che il 
servizio medico  di  medicina  pronto  soccorso da svolgere  presso il  PO di  Sondalo,  avendo già 
predisposto la turnistica per il mese di settembre, dovrà iniziare il 01.10.2021;

RITENUTO di aggiudicare il contratto relativo al servizio di assistenza medica di medicina/pronto 
soccorso da svolgere presso il PO di Sondalo alla MeD. Right Srl,  per il  periodo di 12 mesi a 
decorrere dal 01.10.2021 per l’importo complessivo di € 766.412,00;

VISTA l’attestazione di regolarità istruttoria e di legittimità del provvedimento;

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



VISTA l’attestazione di copertura economica;

DATO ATTO CHE le predette attestazioni costituiscono parte integrante del presente atto;

DATO  ATTO  CHE il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Direttore  ad  interim  della  UOC 
Approvvigionamenti;

Per tutti i motivi in premessa indicati:

DETERMINA

 di aggiudicare il contratto relativo al servizio di assistenza medica di medicina/pronto soc-
corso da svolgere presso il PO di Sondalo alla MeD. Right Srl, per il periodo di 12 mesi a  
decorrere dal 01.10.2021 per l’importo complessivo di € 766.412,00;

 di acquisire:
- il verbale di apertura delle offerte amministrative e tecniche (All. 1);
- il verbale di apertura delle offerte economiche (All. 2);

 di dare mandato alla UOC Economico Finanziaria per gli adempimenti connessi alla trac-
ciabilità del flussi finanziari specificando che il  CIG è il seguente 8844701E26

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dr. Renato Paroli, Diret-
tore ad interim della UOC Approvigionamenti;

 di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) la Dr.ssa Mariella Piazzi, 
Direttore UOC Direzione Medica Presidi Aziendali;

 di imputare l’importo relativo di € 766.412,00 carico del bilancio al conto 3E0101;

 di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente 
atto;

 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  online 
dell’Azienda,  dando atto  che lo stesso è immediatamente esecutivo (art.  17 comma 6,  L.R.  n. 
33/2009 così come sostituito dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015).

IL DIRETTORE UOC

 (dr. Renato Paroli)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E 

DESCRIZIONE
IMPORTO 2021 IMPORTO 2022 IMPORTO 2023 TOTALE

 Sanitaria 3E0101-PRESTAZ. 
SPECIALIS. RESE 
A DEGENTI DA 

PRIVATO

193.177,92 573.234,08 716.412,00

Sondrio 31/08/2021

IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

Pratica gestita da Renato Paroli 

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio -


		2022-09-01T13:57:35+0000




